
 
CO/TA-21.06/2023 

E 

Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Município de São Paulo 
Rua Líbero Badaró, 425 - Centro - CEP: 01009-905 - São Paulo - SP  

 

/ProdamSP 

 

 
PROCESSO SEI Nº 7010.2021/0007624-9 
 
MODALIDADE DE CONTRATAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO N° 
PE- 08.006/2021 
 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 
INTERCONEXÃO DE FIBRA ÓTICA, PARA UTILIZAÇÃO NO 
PADRÃO ETHERNET, GERENCIADO E MONITORADO, 
ATRAVÉS DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES VISANDO A 
INTERCONEXÃO DE UNIDADES DA PRODAM (CO-
07.11/2021). 

 
 

CONTRATANTE: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE SÃO PAULO - PRODAM-SP S/A, com sede na Rua Líbero Badaró, nº 425 – Edifício 
Grande São Paulo, Centro, no Município de São Paulo, no Estado de São Paulo, CEP 01.009-905, 
inscrita no CNPJ sob o nº 43.076.702/0001-61, neste ato representada por seu Diretor de 
Infraestrutura e Tecnologia, Sr. MATEUS DIAS MARÇAL, portador da Cédula de Identidade RG 
nº 22.066.499-4-SSP/SP e inscrito no CPF/MF sob o nº 126.595.568-90 e por seu Diretor de 
Administração e Finanças, Sr. ELIAS FARES HADI, portador da Cédula de Identidade RG. nº 
11.049.629-2-SSP/SP e inscrito no CPF/MF sob o nº 094.438.328-95.   
 
CONTRATADA: ALGAR SOLUÇÕES EM TIC S/A., com sede na Rua José Alves Garcia, nº 415, bloco 
A, bairro Brasil, no Município de Uberlândia, no Estado de Minas Gerais, CEP 38.400-668, inscrita 
no CNPJ sob o nº 22.166.193/0001-98, neste ato representada por seu procurador o Sr. 
JEANKARLO RODRIGUES DA SILVA, portador da cédula de identidade RG nº M9.043.997-
SSP/MG e inscrito no CPF/MF sob o nº 047.399.926-98 e o Sr. MARCOS ROBERTO LOPES DE 
OLIVEIRA, brasileiro, Consultor de Venda Governo, inscrito no CPF nº 097.674.026-59 e RG nº 
MG 16.291.850. 
 
Em razão da incorporação da CONTRATADA pela empresa VOGEL SOLUCOES EM 
TELECOMUNICACOES E INFORMATICA S.A., as partes acima qualificadas resolveram, de comum 
acordo, ADITAR o Contrato CO-07.11/2021, mediante as seguintes cláusulas e condições: 
 

CLÁUSULA I – DO OBJETO 

 
1.1. Constitui objeto do presente Termo Aditivo a alteração do polo contratual, em razão da 

incorporação da empresa ALGAR SOLUÇÕES EM TIC S/A – extinta – pela empresa VOGEL 
SOLUÇÕES EM TELECOMUNICAÇÕES E INFORMÁTICA S/A., inscrita no CNPJ sob o nº 
05.872.814/0001-30. 

 

CLÁUSULA II – DA INCORPORAÇÃO E ALTERAÇÃO DO POLO 

 
2.1. Ficam reconhecidos os efeitos da Incorporação da CONTRATADA inicial ALGAR SOLUÇÕES 

EM TIC S/A, inscrita no CNPJ sob o nº 22.166.193/0001-98, pela VOGEL SOLUÇÕES EM 
TELECOMUNICAÇÕES E INFORMATICA S/A, inscrita no CNPJ sob o nº 05.872.814/0001-30, 
a qual se compromete a assumir todos os direitos e obrigações decorrentes do contrato - 
CO-07.11/2021. 



 
CO/TA-21.06/2023 

E 

Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Município de São Paulo 
Rua Líbero Badaró, 425 - Centro - CEP: 01009-905 - São Paulo - SP  

 

/ProdamSP 

 

 
2.2. Em razão da incorporação da empresa ALGAR SOLUÇÕES EM TIC S/A pela empresa VOGEL 

SOLUÇÕES EM TELECOMUNICAÇÕES E INFORMATICA S/A, fica alterado o polo contratual 
da CONTRATADA, passando-se a constar: VOGEL SOLUÇÕES EM TELECOMUNICAÇÕES E 
INFORMATICA S/A, com sede na Avenida Professor Vicente Rao, n. 1262 – Bairro Jardim 
Petrópolis, CEP: 04.636-0001, no município de São Paulo/SP, inscrita no CNPJ sob o nº 
05.872.814/0001-30. 

 
2.3. O presente Termo Aditivo surtirá efeitos retroativos à data da incorporação, ou seja, 31 de 

dezembro de 2022, convalidando-se todos os atos contratuais já realizado pela empresa 
incorporada. 

 

CLÁUSULA III – DA RATIFICAÇÃO 

 
3.1. Ratificam-se e deverão ser observadas como parte integrante deste instrumento as demais 

cláusulas e condições do contrato original CO-07.11/2021, que não foram alteradas pelo 
presente. 

 
E, por estarem entre si justas e contratadas, assinam as partes o presente Termo Aditivo em 2 
(duas) vias de igual teor, perante as testemunhas abaixo. 
 

São Paulo, 28 de junho de 2023.  
     

 
 
CONTRATANTE:              MATEUS DIAS MARÇAL 
                                 Diretor de Infraestrutura e Tecnologia 
 
 
 

        ELIAS FARES HADI 
   Diretor de Administração e Finanças 

               
 
 
CONTRATADA:                JEANKARLO RODRIGUES DA SILVA 

Procurador 
 

 
 
MARCOS ROBERTO LOPES DE OLIVEIRA  
Procurador 

 
TESTEMUNHAS: 
 
 1.                                                                          2.  

MARCOS ROBERTO 
LOPES DE 
OLIVEIRA:09767402659

Assinado de forma 
digital por MARCOS 
ROBERTO LOPES DE 
OLIVEIRA:09767402659

PATRICIA CRISTIANE 
JUNQUEIRA 
MARQUES 
RODRIGUES:094762
44658

Assinado de forma digital 
por PATRICIA CRISTIANE 
JUNQUEIRA MARQUES 
RODRIGUES:09476244658 
Dados: 2023.07.06 
09:12:03 -03'00'

Assinado de forma 
digital por JEANKARLO 
RODRIGUES DA 
CUNHA:04739992698

CARLOS ANTONIO 
CARVALHO DE 
CAMPOS

Assinado de forma digital 
por CARLOS ANTONIO 
CARVALHO DE CAMPOS 
Dados: 2023.07.06 
11:10:49 -03'00'

ELIAS FARES 
HADI:09443832895

Assinado de forma digital por ELIAS 
FARES HADI:09443832895 
Dados: 2023.07.07 09:41:57 -03'00'



EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO. TERMO DE
ADITAMENTO CO/TA-22.06/2023 AO CONTRATO CO-
05.01/2021. PROCESSO SEI 7010.2020/0003557-5. PREGÃO
ELETRÔNICO 9.003/2020. CONTRATANTE: EMPRESA DE
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO
MUNICÍPIO DE SÃO PAULO - PRODAM-SP S/A.
CONTRATADA: ALGAR SOLUÇÕES EM TIC S/A. CNPJ:
22.166.193/0001-98. OBJETO: ALTERAÇÃO DO POLO
CONTRATUAL, EM RAZÃO DA INCORPORAÇÃO DA
EMPRESA ALGAR SOLUÇÕES EM TIC S/A (EXTINTA) PELA
EMPRESA VOGEL SOLUÇÕES EM TELECOMUNICAÇÕES E
INFORMÁTICA S/A., INSCRITA NO CNPJ SOB O NÚMERO
05.872.814/0001-30.

Data de Publicação

10/07/2023

Íntegra do Contrato (Número do Documento SEI)

086149405

Documento: 086147913   |    Extrato de Aditamento

PRINCIPAL

Número do Contrato

CO/TA-21.06/2023

Contratado(a)

ALGAR SOLUÇÕES EM TIC S/A.

Tipo de Pessoa

Jurídica

CPF /CNPJ/ RNE

22.166.193/0001-98

Data da Assinatura

07/07/2023

Prazo do Contrato

36

Tipo do Prazo

Mês

Síntese (Texto do Despacho)

EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO. TERMO DE
ADITAMENTO CO/TA-21.06/2023 AO CONTRATO CO-
07.11/2021. PROCESSO SEI 7010.2021/0007624-9. PREGÃO
ELETRÔNICO 08.006/2021. CONTRATANTE: EMPRESA DE
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO
MUNICÍPIO DE SÃO PAULO - PRODAM-SP S/A.
CONTRATADA: ALGAR SOLUÇÕES EM TIC S/A. CNPJ:
22.166.193/0001-98. OBJETO: ALTERAÇÃO DO POLO
CONTRATUAL, EM RAZÃO DA INCORPORAÇÃO DA
EMPRESA ALGAR SOLUÇÕES EM TIC S/A (EXTINTA) PELA
EMPRESA VOGEL SOLUÇÕES EM TELECOMUNICAÇÕES E
INFORMÁTICA S/A., INSCRITA NO CNPJ SOB O NÚMERO
05.872.814/0001-30.

Data de Publicação

10/07/2023

Íntegra do Contrato (Número do Documento SEI)

086145244

São Paulo Parcerias S/A

NÚCLEO DIRETORIA

Documento: 086170912   |    Deliberação

DELIBERAÇÃO DA DIRETORIA

À vista dos elementos que instruem o presente processo
administrativo, a Diretoria, diante dos poderes e das atribuições
que lhe são conferidos pelo Estatuto Social, obedecidas as
formalidades legais e normativas, AUTORIZA, com fulcro no art.
71 da Lei Federal nº 13.303/2016, a prorrogação do Contrato nº
010/SPP/2020, firmado com a empresa VOGEL SOLUÇÕES
EM TELECOMUNICAÇÕES E INFORMÁTICA S.A.,
inscrita no CNPJ sob o nº 05.872.814/0001-30, para a prestação
dos serviços de implementação, operação e manutenção de um link
de acesso síncrono e dedicado à internet, por mais 6 (seis) meses,
contados a partir do dia 14 de julho de 2023.

O valor total global é de R$ 12.988,50 (doze mil novecentos e
oitenta e oito reais e cinquenta centavos), sendo o valor mensal de
R$ 1.075,25 (mil e setenta e cinco reais e vinte e cinco centavos)
para o link de internet, e de R$ 1.089,50 (mil e oitenta e nove reais
e cinquenta centavos) para Firewall, sendo acrescidos a aplicação

do índice IPC-FIPE acumulado nos últimos 12 meses de vigência
do contrato.

Publique-se.

1. Ratifica-se a designação do Gestor e Gestor Interino do
contrato conforme Docs. SEI nºs. 038209477 e 063242242,
respectivamente; e

2. Fiscal e Fiscal interino conforme Docs. SEI nºs. 077781969 e
077782016, respectivamente.

Ato contínuo, à Área de Aquisições e Gestão de Contratos para as
providências de praxe.

Companhia de Engenharia de Tráfego

DEPARTAMENTODE AQUISIÇÕES DE BENS E
SERVIÇOS PADRONIZADOS

Documento: 086137984   |    Despacho de Homologação

EXPEDIENTE Nº 0211/23

COTAÇÃO ELETRÔNICA N° 14/23

OBJETO: FORNECIMENTO DE 25 (VINTE E CINCO) HDs
EXTERNO PORTÁTIL 1 TB.

À vista das informações constantes no expediente em referência e
nos termos da delegação de competência estabelecida no Ato do
Presidente nº 061/19 de 04/09/2019 e com fundamento no disposto
no Artigo 29, inciso II da Lei Federal nº 13.303/16, Lei Municipal
nº 13.278/02, HOMOLOGO o presente procedimento de dispensa
de licitação e AUTORIZO a contratação da empresa
CLODOALDO OLIVEIRA DE SOUZA-ME, CNPJ. N°
39.353.220/0001-34, para fornecimento de 25 (vinte e cinco) HDs
Externo Portátil de 1 TB, pelo valor total de R$ 2.646,00 (Dois mil
e seiscentos e quarenta e seis reais), prazo de entrega até 20 dias
úteis.

DA, 07/07/23

Diretor Administrativo e Financeiro

Documento: 086137469   |    Despacho de Adjudicação

EXPEDIENTE Nº 0211/23

COTAÇÃO ELETRÔNICA N° 14/23

OBJETO: FORNECIMENTO DE 25 (VINTE E CINCO) HDs
EXTERNO PORTÁTIL 1 TB

Após analisado o resultado da Cotação eletrônica nº 14/23 -
Fornecimento de 25 (vinte e cinco) HDs Externo Portátil de 1 TB,
ADJUDICO o objeto do certame à empresa CLODOALDO
OLIVEIRA DE SOUZA-ME, CNPJ. N° 39.353.220/0001-34,
pelo valor total de R$ 2.646,00 (Dois mil e seiscentos e quarenta e
seis reais), prazo de entrega até 20 dias úteis.

São Paulo, 26 de junho de 2023.

Comprador

Depto.de Aquis.de Bens e Serviços Padronizados - DBP

Documento: 086125345   |    Extrato de Aditamento

EXPEDIENTE Nº 18/23 - TERMO DE APOSTILAMENTO Nº
01 ao Contrato nº 09/23, decorrente da Ata de Registro de Preço nº
001/SEGES/COBES/2022, de 31/03/23, com a empresa DNA
COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA., cujo objeto é o
fornecimento de açúcar refinado amorfo, para atender às
necessidades da CET, elaborado para o realinhamento de preços.
Formalizado em 07/07/23.

086125057

Documento: 086117605   |    Extrato de Contrato

Expediente nº 0294/22

Formalização do Contrato nº 03/23, celebrado com a empresa
IMAGE X DESIGN LTDA ME, inscrita no CNPJ sob o nº
05.548.348/0001-31, para a prestação de serviços de confecção,
instalação, retirada e reposicionamento de faixas de trânsito e
banners de lona de vinil em logradouros públicos da cidade de São
Paulo, durante 24 horas por dia, 07 dias por semana, para atender
às necessidades da CET, pelo valor total de R$ 1.002.721,25 (um
milhão, dois mil setecentos e vinte e um reais e vinte e cinco
centavos) e prazo total 12 (doze) meses, em conformidade com o
Pregão Eletrônico nº 52/22, nos termos do disposto na Lei
Municipal nº 13.278/02 e Lei Federal nº 13.303/16.

Formalizado em 07/06/2023.

086117443

Companhia Metropolitana de Habitação

SUPERINTENDÊNCIA JURÍDICA

Documento: 086131302   |    Extrato de Aditamento

EXTRATO DE ADITAMENTO nº 058/2023 - CONTRATO nº
008/2023 - PROCESSO nº 7610.2022/0003991-6

CONTRATADA: MF ENGENHARIA CIVIL LTDA. - CNPJ sob
o nº 18.409.431/0001-71

OBJETO DO ADITAMENTO: (i) Acrescer quantitativos na
ordem de 13,69% e suprimir quantitativos e itens também na
ordem de -13,69%, não resultando em alteração do valor
contratual, (ii) prorrogar o prazo de execução dos serviços por
mais 30 (trinta) dias, readequando-se a planilha orçamentária e o
cronograma físico-financeiro do ajuste.

FUNDAMENTO LEGAL: Artigos 68, 72 e nos incisos I e II c.c.
o §1º do artigo 81 todos da Lei n.º 13.303/16, e Cláusulas Quarta e
Décima Nona do ajuste

VIGÊNCIA: 03/07/2023 à 01/08/2023 DATA DE
ASSINATURA: 30/06/2023

Documento: 086125509   |    Extrato de Aditamento

EXTRATO DE ADITAMENTO nº 056/2023 - CONTRATO nº
053/2020 - PROCESSO nº 7610.2021/0002160-8

CONTRATADA: TERRA NOVA ENGENHARIA E
CONSTRUÇÕES LTDA - CNPJ nº 07.461.206/0001-68

OBJETO DO ADITAMENTO: Prorrogação do prazo de
execução contratual por mais 150 (cento e cinquenta) dias, sem
alteração do valor contratual

FUNDAMENTO LEGAL: Artigos 68 e 72 da Lei Federal nº
13.303/16 e cláusula quarta do ajuste

VIGÊNCIA: 01/07/2023 à 27/11/2023 DATA DE
ASSINATURA: 30/06/2023

Documento: 086127034   |    Extrato de Contrato

EXTRATO DO CONTRATO nº 057/2023 - PROCESSO SEI
nº 7610.2022/0002805-1

CONTRATADA: PROMOSORTE CONSULTORIA EM
PROMOÇÕES LTDA. - CNPJ nº 05.128.470/0001-59

OBJETO: Prestação de serviços profissionais de consultoria e
assessoramento para obtenção de autorização oficial para
realização de campanha promocional (sorteio), assessoramento na
distribuição dos números de sorteio, bem como para a divulgação
dos números sorteados, e elaboração, protocolo e
acompanhamento integral da prestação de contas exigida por lei.

FUNDAMENTO LEGAL: Inciso II do artigo 29 da Lei
13.303/93 c.c a Lei Municipal 13.278/02

VALOR: R$ 14.500,00 (quatorze mil e quinhentos reais)

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses DATA DE ASSINATURA:
30/06/2023

São Paulo Urbanismo

NÚCLEO DE LICITAÇÕES E COMPRAS

Documento: 086172877   |    Extrato de Contrato/Nota de
empenho

PRINCIPAL

Número do Contrato

006/SP-URB/2023

Contratado(a)

DATAMACE INFORMÁTICA LTDA.

Tipo de Pessoa

Jurídica

CPF /CNPJ/ RNE

57.195.497/0001-68

Data da Assinatura

08/05/2023

Prazo do Contrato

24

Tipo do Prazo

Mês

289 - São Paulo, 68 (142) _________________________________________________________________________________________________________________Diário Oficial da Cidade de São Paulo segunda-feira, 10 de julho de 2023


